Detestor omnes, horreo, fugio, exsecror. Sit ratio, sit natura, sit dirus furor. Odisse placuit.

Latentes sed devationes inter pravos iudices.

Plutarch.

Cur signatur per dentes, & bestiarum conditionem?

Theod.

Feri sunt urfi innocentiæ voraces.

Seneca

DIDASCALIA IV.

Mala profectio causa, quum ab amore irato datur sententia.

Quousquè palam causa, cæci nonnulli inhiant transitoria, quos taxat Sroicus *Epist.* 123. *Inde* (inquit) *ad hæc pervenitur verba: Virtus & Philosophia & iustitia, verborum inanum crepitus. Una felicitas est, bona vita: facere omnia liberè, frui patrimonio. Hoc est vivere: hoc est, se mortalem esse meminisse. Fluant dies, & irreparabilis vita decurrit. Quinimò utique quæ iterant illud Lucani, 4. Pharsal. V. 491.*

Lucan.

Hæc cogitatio lactat deceptos, felicitate infensatos, quousquè morte visa causa ex perditissima, veniunt in cogitationem peccatorum suorum timidi, & traducunt illos ex adversos iniquitates ipsorum. Ut longe abire huiusmodi timor, à nonnullis Ethnicis inferni abolitus terror; etenim gravius propenderent in illecebras victorum, abque ulla prorsus suspitione cruciaminum. Simonides:

Nihil ad inferos nisi sonus transit inanis. De huiusmodi argumento late egimus *Tom.* 4. *Tautol.* 6. à num. 32. quod astruit *Lucretius* lib. 3. de *Rer. natur.* à v. 1015.

Cerberus & furia iam verò, & lucis egenus Tartarus, horriferos eructans faucibus æstus; Hæc neque sunt usquam, neque possunt esse profectò.

Falluntur: equidem iudicio constabit, vixisse sine iudicio, immemores peenæ, immemoresque gloria.

Dum motis iterum reviviscant corpora membris,

Tunc hominis prime pensare premia vita.

Incipiant, crimenque suum, culpasque putare,

Et poenis retinere, procul de morte futuris, Iudicijque Dei memores asperare piorum,

Expectare suam, suorumque ex crimine penam:

Funditus aut pecorum sine nomine vivere vitam,

Incausumque Deo iam sardo funderet setum.

Sacerdos ita Tertullianus, de *Dei iudicio*, cap. 4. *pietas ubi Deus sardus, qui ita pius, ut afflicto*

cordi adesset, antequam præ dolore clamaret! Utiq;e. Homo abusus eius amore: exardefcitque pietas, ubi ex amore efformatur iniquitas.

2. A throno iudicantis procedebant fulgura & voces & tonitrua. Tonitrua, ut fragore cor hominum è somno ferreo excitaret; voces, ut audiret; fulgura, ut illuminaret. Alij: *Fulgura & voces & miracula.* Vide *Lyranum* hic. Nihil mirum in divino amore, sufficere miraculum pro fulmine, dum irascitur in homines, indignationem eius accendente stimulo iniquitatis: igitur in quos tantum amoris studium; vel leve supplicium exponitur ut miraculum. Amor incumbit nonnunquam in gratias, ut transeat, & non subsistat iniquitas: verum cum gratias perfussent, quibus scelera placent; in expressionem iustissime indignationis, fulgura permutantur in activitatem fulminis, quo in mortem atque damnationem eximia dilectio micat; quoniam ingratos suffocat, radijs queis illuminabat. Olim amor ornabatur fulmine apud Ethnicos, uti in eius *Imagin.* fol. 334. notat *Vinc. Chartarius.* Qui hamatis sagittis, ut traheret corda, dulcia ferebat arma; non tantum gaudet face, sed etiam fulmine? Insignia sunt irati amoris, ac iniuriæ vindicis: etenim despectus dilectionis vehementior, si in dilectos è corde succenset amor. Illuminat, ut corda trahat; ronant, ut excitet corda. Recedunt, sed blande suscipit: fugerunt, sed benignitate traxit. Indulst, quippe figmentum cognoscit: verum iterum recesserunt in cupita, quia in pectore amoris occurrit indulgentia. Unde cum agrè ferat, ex gratia confici iniuriam, currit iratus in urentem flammam, expellens è pectore, quos gratijs volebat trahere; ut constet quanta indignatio ex amore despecto, atque gratiarum abusu: equidem dilectionis dulcissimum fomitem ingratitude transformavit in fulmen. Fulmen in supplicium est, de quo non cavebat, quia semel indultum, humanum cor; cum voces admonerent, ut à facie arcus penituntine fugerent. Iam enim ista completa, quum renuerent amore reverti corda: vocesque videntur ut flamma fulminis; quia noluerunt procaces audire voces. Penitudo quibat extorquere fulmen è manu iustitiæ, quo intuitu fulgura multiplicavit in quiete: fulguraque secutum est fulmen, exprimens amoris indignationem; quippequam fulmina ridentes vidit, cum ful-